Müslümanların, yetersiz kitab-ı mukaddes bilgisiyle kaleme aldıkları konuyla ilgili metinler; ihtida eden hıristiyan ve yahudi kökenli yazarların, kitab-ı mukaddes hakkında sahip oldukları bilgilerinin sağladığı katkılarla etki bakımından daha güçlü hale geldiler. Bu tür bir katkıyı sağlayanlardan biri, Ali b. Rabben et-Taberî'dir.

Merv'de yaklaşık 778-779 (161-162)'da Nesturi mezhebine mensup Hıristiyan bir ailede doğan ve 849/850'de Halife Mütevekkil'in teşvikiyle Müslüman olan Taberî¹, İslam kültür tarihi içinde yaptıklarıyla mütenasip şöhrete sahip olamayan nadir bilim adamlarından biridir.

Thomas, bu şüphenin Mingana'nın ortaya koyduğu delillerden sonra yersiz olduğunu ima ettikten sonra, Taberî'nin bu eserin daha sonraki müellifler tarafından bilinmediği şeklindeki itiraza, yukarıda zikredilen Perlmann'ın ortaya koyduğu desteğe bir ilave olmak üzere Âmirî'nin (ö. 311/923) *Kitâbu'l-İlâm bi menâkibi'l-Islâm* adlı eserinde Hz. Peygamber'in müjdenmesiyle ilgili naklettiği metinlerin Taberî'nin kitabından alınmış olduğunu, her iki kitapta yer alan kitab-ı mukaddes metinlerini karşılaştırarak gösterir³⁰.

Kitabın otantikliği hakkındaki tartışmanın tarihi seyrine ve gelinen noktada, Ali b.

“The Dialogue of Patriarch Timothy I wiht Caliph Mahdi”, *The Early Christian-Muslim Dialogue, A Collection of Documents from the First -Three Islamic Centuries (632-900 A.D.) Translations with Commentary*, ed. N. A. Newman, Interdisciplinary Biblical Research Institute, Pennsylvania 1993, s. 193-194.

⁴⁴ Ahmed Ferid Rifâi, *Asru'l-Me'mûn*, Matbaatü dâri'l-kütübî'l-Mısriyye, Kahire 1928/1346, II, 227-229.

⁴⁵ “Leo III's Reply to 'Umar II”, *The Early Christian-Muslim Dialogue, A Collection of Documents from the First Three Islamic Centuries (632-900 A.D.) Translations with Commentary*, ed. N. A. Newman, Interdisciplinary Biblical Research Institute, Pennsylvania 1993, s. 66.

⁸¹ Erdinç Ahatlı, *Peygamberlik ve Hz. Muhammed'in Peygamberliği*, Değişim Yayınları, İstanbul 2002, s. 27.

⁸² İlhan Kutuer, *Akıl ve İtkat, kelâm-felsefe ilişkileri üzerine tartışmalar*, İz Yayıncılık, İstanbul 1996, s. 69.

Nübüvveti reddetme özellikleriyle tanınan kişiler ise, İbnü'r-Ravendi (301/913) ve Ebu Bekir Zekeriyya er-Râzî'dir (313/925). Mutlak anlamda nübüvveti reddedenlerin konuyla ilgili olarak ortaya koydukları görüşleri, el-Müeyyed fi'd-dîn eş-Şirâzî'nin *el-Mecâlül-müeyyediyye*'si içinde yer verilen ve İbn Ravendî'ye atfedilen *ez-Zümürriid* adlı eserle, Ebu Hatim er-Râzî'nin *'Alâmü'n-nübüvve* adlı kitabında isim

Peygamber'in gelişiyile alakalı kitab-ı mukaddes'ten (Habakkuk 3/1-3) bir metnin Taberî'den (*nukile min İbn Razîn et-Taberî*) nakledildiğini söyler¹¹⁶. İkincisi ise Takiyüddin el-Caferî'dir¹¹⁷. Bu ikisi dışında, ismen zikretmeseler de Taberî'den bir şekilde etkilendiği söylenen kişiler arasında; İbn Kuteybe (ö. 276/889)¹¹⁸ Hasan b. Eyyüp (ö. yak. 377/987-8), Amirî (ö. 381/991-2)¹¹⁹, Mâverdî (ö. 450/1058), İbn Zafer (ö. 566/1170-1), Karafî (ö. 684/1285-6)¹²⁰, Nisâburî¹²¹, Senhacî (ö. h.684) ve İbn Kayyim (ö. 751) zikredilir. Mingana, son iki yazarın metinlerinde bulunan kitab-ı mukaddes iktibaslarının kesinlikle¹²², Süryanice kitabı mukaddes çevirisi olan *Peşitta*'dan olduğunu ve bunlardan ne

¹¹⁶ Razi, *et-Tefsîrû'l-kebir*, III, 37.